Решение Совета народных депутатов города Коврова от 28.10.2014г. №55
О введении на территории муниципального образования город Ковров налога на имущество физических лиц

В соответствии с Федеральным законом №284-ФЗ от 04.10.2014г. «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового Кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», на основании ст. 27 Устава муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление главы города от 16.10.2014г. №01-11/1446, Совет народных депутатов города Коврова решил:

1. Ввести с 1 января 2015 года на территории муниципального образования город Ковров налог на имущество физических лиц.

Налог на имущество физических лиц обязателен к уплате на территории муниципального образования город Ковров.

2. Объектом налогообложения признается имущество в соответствии со статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. В соответствии с пунктом 1 статьи 402 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения.

Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, жилых помещений;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино - мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента в отношении:

- объектов налогообложения, включенных в перечень,  определяемый уполномоченным органом администрации Владимирской области, в отношении следующих видов недвижимого имущества:

административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) и помещения  в них;

нежилые помещения, назначение которых в соответствии с кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания;

- объекта налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4.  В соответствии с пунктом 2 статьи 402 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из  инвентаризационной стоимости объекта налогообложения.

Установить налоговые ставки по налогу на имущество физических лиц исходя из инвентаризационной стоимости объекта налогообложения в следующих размерах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов
налогообложения, умноженная на коэффициент – дефлятор

(с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности

на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1  процента

	Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей включительно
	0,3  процента

	Свыше 500 000 рублей  до 760 000 рублей включительно
	0,9  процента

	Свыше 760 000 рублей
	2,0  процента

5. В соответствии с пунктом 3 статьи 402 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая база определяется исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения в отношении объектов, включенных в перечень (а также выявленных и (или) образованных в течение текущего налогового периода), определяемый уполномоченным органом администрации Владимирской области, в отношении следующих видов недвижимого имущества:

административно-деловые центры и торговым центры (комплексы) и помещения  в них;

нежилые помещения, назначение которых в соответствии с кадастровыми паспортами объектов недвижимости или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания.

Установить налоговую ставку по налогу на имущество физических лиц по вышеуказанному имуществу в размере 2 процентов.

6. Установить, что льготы по налогу, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории муниципального образования город Ковров в полном объеме.

7. Исчисление и уплата налога на имущество производится в порядке и в сроки, установленные статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации.

8. Иные положения, относящиеся к налогу на имущество физических лиц, определяются главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Считать утратившим силу:

- решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 13.07.2005  № 133 «О введении на территории муниципального образования город Ковров налога на имущество физических лиц»;

- решение Совета народных депутатов города Коврова от 26.10.2011 № 422 «О внесении изменений в решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 13.07.2005 г.     № 133 «О введении на территории муниципального образования город Ковров налога на имущество физических лиц»;

- решение Совета народных депутатов города Коврова от 27.11.2013 №274 «О внесении изменений в  решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 13.07.2005 г. №133 «О введении на территории муниципального образования город Ковров налога на имущество физических лиц» (в ред. решения от 26.10.2011 № 422)».

10. Настоящее решение, за исключением пункта 3, вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Пункт 3 настоящего решения вступает в силу с даты установления законом Владимирской области единой даты начала применения на территории Владимирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Председатель Совета народных депутатов города Коврова       И.Н.Зотова
Глава  города Коврова      А.В.Зотов